această convenție a rămas secretă și abia după
război s-a aflat de existența ei. În ceea ce privește
tabăra în care trebuia să se angajeze fiecare, aceasta
era evident aceeași, adică cea a antantei, care era
dorită atât de politicieni, cât și de populație.

În 10/23 mai 1915, după ce, cu 20 de zile mai
înainte, denunțase tratatul de alianță cu puterile

d’Italia). Proprio come la Romania, desiderava i propri
territori che si trovavano nell ’Impero Austro-Ungarico.

Questo accordo e’ rimasto segreto e soltanto dopo la guerra
s’e’ saputo della sua esistenza. Per quanto riguarda la
parte in cui si sarebbero dovuti schierare entrambi, cio’
era comunque evidente, cioe’ quella dell ’Alleanza, che era
preferita sia dai politici come dalla popolazione.

Il 10/23 maggio 1915, dopo che, con 20 giorni
d’anticipo, denuncio’ il Trattato d ’alleanza coi Poteri
Centrali, l ’Italia entro’ in guerra dalla parte degli
Alleati. I cittadini italiani che vivevano in Romania si
sono avviati verso la terra natale, accompagnati ai treni
dagli ex-italiani che avevano preso la cittadinanza
romena.

cea mai importantă manifestație a
avut loc la bucurești, în Grădina cișmigiu, și a fost
relatată în special de către ziarul Universul înființat,
după cum se știe, de către italianul luigi cazzavillan.

În numărul 136, an xxxii, din 19 mai 1915, pe
primele două pagini ziarul relata: „Vestea intrării
italiei în război alături de antantă (10/23 mai 1915)
a fost bine primită în românia. la apelul acțiunii
naționale a fost organizată în Grădina cișmigiu o
manifestație de simpatie pentru italia, urmată de o
alta la legația italiană unde au vorbit părintele Vasile
lucaciu, dr. constantin i. istrati și baronul fasciotti,
reprezentantul italiei în românia.